
prot_Nr3_17042019 

Nacionālās trīspusējās sadarbības padomes 

Sociālās drošības apakšpadomes (SDA) sanāksmes 

 

PROTOKOLS  
      

Rīgā, Skolas ielā 28   Nr.3 2019.gada 17.aprīlis 
 

 

SANĀKSMI VADA: Arkādijs Suškins – darba devēju puses pārstāvis 

 

PIEDALĀS: 

No valdības puses: 

Ingus Alliks, Labklājības ministrijas (LM) valsts sekretārs 

Sandra Stabiņa, LM Sociālās apdrošināšanas departamenta direktore (deleģēta pārstāvēt 

J. Muižnieci) 

Aldis Dūdiņš, LM Sociālo pakalpojumu departamenta direktora p.i. 

Ludis Neiders, Ekonomikas ministrijas Analītikas dienesta ekonomists 

No darba devēju puses: 

Pēteris Leiškalns, Latvijas Darba devēju konfederācijas (LDDK) sociālo lietu un sociālās 

drošības eksperts 

Arkādijs Suškins, LDDK padomes loceklis; Cēsu rajona uzņēmēju kluba valdes priekšsēdētājs 

No arodbiedrību puses: 

Irēna Liepiņa, Latvijas Brīvo arodbiedrību savienības priekšsēdētāja vietniece 

Anda Grīnfelde, Izglītības un zinātnes darbinieku arodbiedrības eksperte sociāli 

ekonomiskajos jautājumos 

Rita Pfeifere, Industriālo nozaru arodbiedrības priekšsēdētāja 

Laila Ābola, Lauksaimniecības un pārtikas nozaru arodbiedrības vadītāja vietniece 

 

NEPIEDALĀS: A.Čemme, G.Oškāja, J.Jansone, J.Kalējs, J.Pumpiņš. 

 

PIEAICINĀTIE:  

Santa Deksne, Valsts ieņēmumu dienesta Nodokļu parādu piedziņas pārvaldes Piedziņas 

procesa vadības un atbalsta daļa 

Ainārs Zariņš, Valsts ieņēmumu dienesta Nodokļu administrēšanas risku vadības daļas 

Analīzes nodaļa 

Irina Vihareva, Valsts sociālās apdrošināšanas aģentūras (VSAA) Finanšu vadības 

departamenta Plānu-finanšu daļa 

Sigita Krastiņa-Rulle, VSAA Finanšu vadības departamenta Plānu-finanšu daļa 

 

PROTOKOLĒ: K.Zirnīte, LM Sociālās apdrošināšanas departaments  

 

Sanāksmi sāk plkst. 13. 

 

 

Darba kārtībā: 

1. SDA 2019.gada 20.februāra sanāksmes protokols 

2. Valsts sociālās apdrošināšanas obligāto iemaksu administrēšanas un parādu piedziņas 

rezultāti 2018.gadā 

3. Valsts sociālās apdrošināšanas speciālā budžeta izpilde 2018.gadā un tā plāns 2019.gadam 

 



 

prot_Nr3_17042019 

 

2 

 

1. jautājums 

Sociālās drošības apakšpadomes 2019.gada 20.februāra protokols  

 

SDA nolemj: Apstiprināt 2019.gada 20.februāra sanāksmes protokolu Nr.2. 

 

 

2. jautājums 

Valsts sociālās apdrošināšanas obligāto iemaksu administrēšanas un parādu piedziņas 

rezultāti 2018.gadā 

Ziņo: A. Zariņš, S. Deksne  

Ziņotāji informē par pēdējos gados stabilo valsts sociālās apdrošināšanas obligāto iemaksu 

ieņēmumu kāpumu (pieaugot darba ņēmēju skaitam un algām), obligāto iemaksu parāds 

dinamikā samazinās. Strauji krities sociālā nodokļa parāds, jo noslēdzās liela uzņēmuma 

likvidācijas process, kā rezultātā parāds dzēsts likumos noteiktā kārtībā. Salīdzinot ar 

2017.gadu, samazinājās mikrouzņēmumu nodokļa maksātāju darbinieku skaits, jo ar 2018.gadu 

stājās spēkā izmaiņas, ka darbinieks nevar būt nodarbināts vienlaicīgi vairākos 

mikrouzņēmumos. 

 

Par jautājumu izsakās: P.Leiškalns, I.Liepiņa, I.Alliks.  

P.Leiškalns jautā, cik no mikrouzņēmumos nodarbinātajiem vienlaicīgi ir nodarbināti arī 

vispārējā nodokļu režīmā un cik no tiem ir pensionāri. 

A. Zariņš informē, ka uz šo jautājumu tiks sagatavota un iesniegta rakstiska atbilde. 

 

SDA nolemj: Informāciju pieņemt zināšanai. 

 

 

3. jautājums 

Valsts sociālās apdrošināšanas speciālā budžeta izpilde 2018.gadā un tā plāns 

2019.gadam  

Ziņo: I.Vihareva, S. Krastiņa-Rulle 

Ziņotāji informē par kopumā pozitīvo sociālās apdrošināšanas speciālā budžeta ieņēmumu 

dinamiku, 2018.gadā ir bijis lielākais ieņēmumu pieaugums kopš 2014.gada (pieaugusi iemaksu 

alga, ieviestas jaunas maksātāju kategorijas) un izdevumu kāpums (izmaiņas indeksācijas 

nosacījumos, kā arī pārrēķināts negatīvais kapitāla indekss). Pieaudzis speciālā budžeta 

atlikuma uzkrājums un 2019.gads tiek plānots arī ar pozitīvu finansiālo bilanci. 

 

Par jautājumu izsakās: I.Alliks, R.Pfeifere, P.Leiškalns, A.Suškins, S.Stabiņa. 

 

Dalībnieki diskutē par strādājoša pensionāra neapliekamā ienākuma izmaiņām nodokļu 

reformas rezultātā. 

SDA nolemj: Informāciju pieņemt zināšanai. 

 

Sanāksmi slēdz plkst.13:55. 

 

Pielikumā:  

1) prezentācija „Valsts sociālās apdrošināšanas obligāto iemaksu iekasēšana”; 

2) prezentācija „Valsts sociālās apdrošināšanas obligāto iemaksu parādu piedziņas 

rezultāti 2018.gadā”; 



 

prot_Nr3_17042019 

 

3 

3) prezentācija „Valsts sociālās apdrošināšanas speciālā budžeta rādītāji 2018. un 2019. 

gadā”. 

 

 

 

Sanāksmes vadītājs:  

  

A.Suškins 

   

 

Protokolētājs: 

  

K.Zirnīte 

 

 


